РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»
	2014
	г.
	№

	п. Бохан

	«Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2014 года»

	В соответствие с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 51, 52, 53 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 года, в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весенне-летний период 2014 года на территории МО «Боханский район», заслушав главного специалиста ГО ЧС и ПБ Кабанова С.В. «О плане мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2014 года на территории МО «Боханский район», руководствуясь ч. 1 ст. 20 Устава МО «Боханский район»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2014 года на территории муниципального образования «Боханский район» (Приложение).
2. Рекомендовать главам сельских поселений МО «Боханский район»:
2.1.  Организовать проведение сходов граждан в населенных пунктах по разъяснению требований обеспечения пожарной безопасности в летний пожароопасный период, оповещение граждан о пожаре;
2.2.  Организовать работу с гражданами и организациями с привлечением добровольных пожарных дружин по разъяснению необходимых мер по соблюдению пожарной безопасности;
3.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра (Убугунова С.М.).

Мэр МО «Боханский район»                                                       С.А. Серёдкин

	Подготовил:
	Главный специалист ГО ЧС и ПБ

	С.В. Кабанов

	Согласовано:
	Первый заместитель мэра

	С.М. Убугунова

	Руководитель аппарата

	О.А. Гузенко

	Главный специалист-юрист

	Н.А. Шохонова

Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
«Боханский район»
от ___ марта 2014 г. № ___

П Л А Н
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
2014 года на территории муниципального образования «Боханский район»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на объектах, в том числе расположенных вблизи лесных массивов и торфяных слоев, предусмотрев оборудование средствами пожаротушения гражданской техники и привлечение ее для тушения пожаров.
	апрель
	Главы сельских поселений

	2.
	Разработать планы мероприятий по обеспечению противопожарной защиты объектов экономики, населенных пунктов. Выписки из планов довести до руководителей, организовать контроль за их исполнением.
	апрель
	Главы сельских поселений, руководители предприятий, организаций (по согласованию).

	3.
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос, вырубке сухостоя по границе населенных пунктов, предприятий, других объектов, прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе природных пожаров.
	апрель-май
	Главы сельских поселений, руководители предприятий, организаций (по согласованию).

	4.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, ввести особый противопожарный режим, запретив разведение костров, проведение сельскохозяйственных палов, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.
	май-сентябрь
	Главы сельских поселений, руководители предприятий, организаций (по согласованию).

	5.
	В населенных пунктах провести сходы, собрания граждан. Определить и выполнить мероприятия, направленные на соблюдение требований правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.
	апрель-май
	Главы сельских поселений совместно с ПЧ-44 (по охране п. Бохан), ПЧ-39 (с. Тихоновка), ПЧ-108 (с. Олонки) (по согласованию) и ДПД

	6.
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (инвалидам, пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в устранении нарушений противопожарных требований.
	В течение всего периода
	Главы сельских поселений, Управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области по Боханскому району, МУП «Заря»,  руководители предприятий и организаций (по согласованию).

	7.
	Принять меры к восстановлению (обеспечению) телефонной связи со всеми населенными пунктами и местами дислокации пожарной техники.
	май
	Главы сельских поселений, УКТОЭ (Боханский район) УО ЦТ Иркутского филиала ОАО «Ростелеком»

	8.
	С целью предупреждения пожаров от шалости детей с огнем увеличить число детских площадок, активизировать работу внешкольных учреждений по привлечению детей в кружки и секции. В образовательных и детских учреждениях организовать проведение бесед, других познавательных мероприятий по пожарной безопасности.
	апрель-май
	Главы сельских поселений,  начальник управления образования администрации МО «Боханский район».

	9.
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
	апрель
	Главы сельских поселений,    ПЧ-44 (по охране п. Бохан) (по согласованию)